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ی  شناختی روایت كودكان دختر از خود در شبکه ی نشانه مطالعه

 اجتماعی آپارات
 2،  عطیه مهرابی کوچه بیوکی  1زهره علیخانی

 1/12/23، تاریخ تایید:19/12/23تاریخ دریافت:

 چکیده
های  به ویژگی ی اصلی جنسی کردن یعنی اهمیت افتد که فرد، ایده سازی وقتی اتفاق می خودجنسی

های جنسی را در خود درونی کند. توجهات عمومی و پژوهشی عمدتا محدود به  تاهری و جذابیت

سازی توجهی سازی آن از سوی دیگران بوده و به ورود فاعلیت کودکان در فرایند خودجنسی جنسی

-جنسیسازی و خودجدید برای مسیر جنسی اینترنت فضاهایینشده است؛ این در حالی است که 

های سازی کودکان پدید آورده است که از آن جمله مشارکت کودکان در تولید متن در شبکه

های بخشی از کودکان دختر فعال در شبکه اجتماعی ایرانی آپارات با پست اجتماعی است. تحلیل

هایشان با یک واسطه متنی در «اجرا»دهد این کودکان با شناسی فیسک نشان میروش نشانه

ال برای دیگری همیشه موجود ارایه دهند و ایده زن جنسی یک ند تا خود را به شکلی ایدهاتلاش

صورتبندی ایدئولوژیک در پرکتیس روزمره این کودکان در این شبکه اجتماعی است. این 

ی امر  نانگی جنسی به مثابهآیی چندان دال اساسی شامل ترجیح زصورتبندی از طریق کنار هم

بر دخترانگی، زیبایی در چارچوب استانداردهای جنسی، اغواگری، زیست روزمره آل در برا ایده

 گیرد. سازی شکل میشده و کارگزاری در بازار جنسی جنسی

 شناسی، آپارات سازی، نشانه خودجنسیکودکی، جنسی شدن، های کلیدی:  واژه

 

  

                                                           
4
 zr.alikhani@ut.ac.ir  عضو هیأت علمی گروه ارتباطات دانشگاه تهران   
 atieh.mehrabi.ko@ut.ac.ir ی دانشگاه تهران )نویسنده مسئول( دانشجوی ارشد مطالعات فرهنگی و رسانه 0



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

122 
 4، شماره 80سال 

 7403زمستان  
 22پیاپی 
 

 مقدمه

این دوره با مسائل جنسی است.  سازد، درگیری یکی از مواردی که بزرگسالی را از کودکی جدا می

ی آن،  توان از اولین مرحله گردد که می اما به فرآیند ارزشگذاری جنسی باز می« شدنجنسی»

تنها، به تاهر یک  این مفهوم بر روندی دلالت دارد که در آنبرد.   نام 4سازی تحت عنوان جنسی

، 0افتد )پاپی و داینل اتفاق می اش های جنسی فرد توجه شده و ارزیابی وی نیز مبتنی بر مشخصه

سازی اهمیت دارد، فقدان عاملیت انسان و حضور شخص سومی  (.  آنچه در جنسی3433 0202

دهد. در  ی نگاه خیره و قضاوت دیگران تقلیل می است که او را در این مسیر قرار داده، به ابژه

ی  د که ساخت و ارائهسازی اشاره کر توان به مصادیق مختلفی از جنسی مورد کودکان، می

(. همچنین 39 0243، 3ی این موارد است )رابرتس و زوربریگن تصویری جنسی از کودکان از جمله

از سوی   هایی با محتوای جنسی برای کودکان و مصرف آن تولید انیمیشن، کتاب و موسیقی

موجب  شود که به عقیده برخی سازی کودکی دانسته می ی دیگری از جنسی ایشان هم، نمونه

کند. درگیری کودکان با مسائل جنسی شده، و آنان را زودتر از موعد به جهان بزرگسالی وارد می

کنند که باید کودکان را از آن  ی پایانی تلقی می به همین رو برخی جنسی شدن را نقطه

(.  در همین راستا، پژوهش ارسالانی و همکاران 3340 0223، 4محافظت کرد )ایگان و هاکس

زای فضای دیجیتال  ای در مواجهه با محتوای پیچیده و گاه آسیب ( بر اهمیت سواد رسانه0200)

ای، متناسب با رشد  دهد که آموزش ساختارمند سواد رسانه تأکید دارد. این مطالعه نشان می

تواند نقش مهمی در کاهش تأثیرات منفی محتواهای نامناسب و  شناختی و عاطفی کودکان، می

دکان در برابر پیامدهای زودهنگام ورود به دنیای بزرگسالی ایفا کند. پژوهش حمایت از کو

ای، متناسب با  دهد که آموزش ساختارمند سواد رسانه ( نیز نشان می0203سخایی و همکاران )

تواند نقش مهمی در کاهش تأثیرات منفی محتواهای  رشد شناختی و عاطفی کودکان، می

ر برابر پیامدهای زودهنگام ورود به دنیای بزرگسالی ایفا کند. این نامناسب و حمایت از کودکان د

های آموزشی استاندارد و نیاز به  های اجتماعی، کمبود برنامه هایی مانند نابرابری مطالعه به چالش

 شوند. ای می کند که مانع از گسترش مؤثر سواد رسانه آموزش معلمان اشاره می

                                                           
1 Sexualization 

2 Poppi & Dynel 

3 Roberts & Zurbriggen 
4 Egan & Hawks 
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زمانی اتفاق  0سازی خود کودک باشد. خودجنسیتواند  جنسی شدن کودک، می 4فاعل

های  های تاهری و جذابیت ی اصلی جنسی کردن یعنی اهمیت به ویژگی افتد که فرد، ایده می

کند جا فرد تلاش می(. در این3242 0243، 3جنسی را در خود درونی کند )استار و زوربریگن

چه هست، نظر رسیدنش از آنمشخصات فیزیکی و جنسی خود را برجسته سازد و چگونه به 

(. همچنین جنسی شدن کودکی به این صورت 303 0223، 4شود )لوین و کیلبورنتر می مهم

(، غرق شدن در تاهر نیز معنا گردد. شدت آسیب به 3302 0244) 2تواند به قول براگ می

سازی است. هر چند از ابتدای قرارگیری در مسیر  ی خودجنسی کودکی در مرحله

ی ایشان با  ی مواجهه ی کودکان با دانش و عمل جنسی، به واسطه های جنسی، فاصله ریارزشگذا

سازی  شدند، مورد خدشه قرار گرفته است، خودجنسی هر آنچه همواره از آن دور نگه داشته می

(؛ 3429 0242، 9از او گرفته شود )ایگان« کودک»شود تا موقعیت کودک به عنوان یک  سبب می

نایافتنی  اجتماعی مشخص میان او و بزرگسال کاملا از میان رفته و حتی دست به نحوی که مرز

رسد نگرانی از جنسی شدن  مهم این است که به نظر می (.3349 0223، 8گردد )ایگان و هاکس

سازی آن  های نظری و چه در مناقشات عمومی، عمدتا محدود به جنسیکودکی، چه در دغدغه

 سازی توجهی نشده است.   یت کودکان در فرایند خودجنسیتوسط دیگران بوده و به فاعل

های اخیر که توجهات عمومی را به مسائلی همچون سوای تغییرات کلان اجتماعیِ سال 

ی ایران را به  آموزش جنسی کودکان جلب کرده است، رخدادهای متعددی نیز توجه جامعه

 3در حوزه عمومی ایرانی شدند.ی جنسی شدن کودکان معطوف کرده و موجب مباحثاتی  مسأله

گیرد. هر چند اهمیت  سازی قرار می با این حال، تمامی رخدادهای مذکور، ذیل جنسی

                                                           
خواهیم تا کودکان را فاعل این امر  کنیم، صرفا می سازی خود صحبت می وقتی از عاملیت کودکان در جنسی  4

توانند رفتاری  کودکان می (.402، 0242از عاملیت، اشاره به بلوغ و آگاهی ایشان نیست )اسپارمن،  و منظور بدانیم

ی آن از سوی دیگران، اطلاعی نداشته باشند  شده نسی داشته باشند و همزمان از تغییر هویت خود و تعبیر جنسیج

 . (39 0229)راش و لاناوز، 
2 Self-sexualization 
3 Starr & Zurbriggen 

4 Levin & Kilbourne 
5 Bragg 
6 Egan 

7 Egan & Hawkes 
در مدارس، لایوهای وایرال شده کودکان )مثل ماجرای لایو مینا های جنسی هایی با دلالت پخش موسیقی  3

)مثلا موسیقی  کند هایی که عناصر و الفاظ کودکانه را با مسائل جنسی ترکیب میهایی با متننامداری(، تولید آهنگ

   لیلا و ساسی مانکن( از این دست هستند.
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انکار است، باید توجه داشت که  سازی و ضرورت محافظت از کودکان در برابر آن غیرقابل جنسی

جنسی و های  تواند با تعمیق ارزش جنسی شدن کودکی، در این مرحله متوقف نشده و می

سازی برسد. وضعیتی که طی آن، این کودکان هستند که به عنوان  بازتولید آن به خودجنسی

ی کودکی را به سوی جنسی  فاعل و کارگزار این فرایند حاضر شده و هر چند ناخواسته، تجربه

های زیست برند. فرایندی که در آن احساس ارزشمندی کودکان، از دیگر ساحت شدن پیش می

های تحصیلی و سلوک رفتاری و لذت از زندگی فاصله گرفته و معطوف به  چون موفقیتآنان هم

( و کودک 3029 4338، 0شده در فردریکسون و رابرتس نقل 4338، 4شود )هارتر ها می تاهر آن

یابی، خود مطلوبش را با معیارهای جنسی که به لحاظ تاریخی از پیش در روند طبیعی هویت

 کند. یف میایدئولوژیک است، تعر

سازی فراهم کرده اینترنت فضایی برای فاعلیت کودکان و ورودشان به فرایند خودجنسی

اند. این  است. کودکان امروز به موازات بزرگسالان، به کنشگرانی در فضای اینترنت تبدیل شده

های اجتماعی، حساب کاربری مختص به خود داشته، به تولید محتوای  کودکان در شبکه

تواند  کنند، می ها تولید می کنند. آنچه آن پردازند و از این طریق خود را ابراز می ل میدیجیتا

ای است از آنچه این کودکان هستند و  ها و محتوای پیامشان، نشانه ها باشد؛ تصویر آن تجسم آن

های  دهند که رسانه ها نشان می (.  پژوهش332 0223، 3یا دوست دارند که باشند )وبر و میچل

توانند با ترویج رفتارهای  تاک، می های تصویری مانند اینستاگرام و تیک جتماعی، به ویژه پلتفرما

های جذاب، افراد را به سمت انجام اقدامات خطرناک  ها به عنوان فعالیت پرخطر و نمایش آن

این تواند به افراد کمک کند تا در برابر  ای به عنوان ابزاری مؤثر می سوق دهند. سواد رسانه

 (.0202تری اتخاذ کنند )سروری سرابی و همکاران،  تأثیرات مقاومت کرده و تصمیمات آگاهانه

دهد و البته با توجه به ساختار ها نشان میباید توجه داشت که همان طور که اغلب پژوهش

سازی در میان  سازی و خودجنسی بینی نظری است، جنسینابرابر جنسی و جنسیتی قابل پیش

تر رواج دارد. مفاهیم مذکور اساسا و در ابتدای امر، ناتر به جایگاه جنس زن و در  بیشدختران 

و  2؛ سوریانو آیلا4338، 4محور به او طرح شده است )فردریکسون و رابرتس راستای نقد نگاه ابژه

سازی و یا بازنمود  ، به طور کلی، احتمال خود جنسی (. علاوه بر این ریشه3040 0203دیگران، 

                                                           
1 Harter 
2 Fredrickson & Roberts 
3 Weber & Mitchell 
4 Fredrickson & Roberts 
5 Soriano-Ayala 



 

 
 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

121 
کودکی جنسی شده: 

مطالعه ی نشانه شناختی 
 روایت کودکان   ...

 

و دیگران،  4تر است )گراف طور دختران بیش ی بدنی جذاب، در مورد زنان و همین ود به مثابهخ

(. بدون تردید این نکته، رخداد 3304 0244، 3؛ براگ39 0229، 0؛ راش و لاناوز3284 0243

ی اصلی به فهم  کند. با این حال اگر دغدغه جنسی شدن را در مورد مردان و پسران، انکار نمی

ی آن در  سازی کودکان مرتبط باشد، مطالعه ی خودجنسی دن کودکی آن هم در مرحلهجنسی ش

تواند راهگشا باشد. ضمن این که دخترانی که در ابتدای  میان دختران در اولین مرحله می

پذیر هستند  شده، آسیب نوجوانی و چه بسا قبل از آن قرار دارند، در برابر ایجاد هویتی جنسی

 (.3484 0244، 4کنی و بیگلر )مک

جنسی شدن و خودجنسی سازی چه گفته شد، فضای نابرابر جنسیتی، بیشبا توجه به آن

های های اجتماعی امکانافراد و از جمله کودکان و امکان فاعلیت آنان در فضای اینترنت و شبکه

سش آورد. بنابراین پرگری برای کودکان دختر پدید میمتعددی برای نحوه خاصی از خودبیان

های اجتماعی مجازی موسوم به های اجتماعی به ویژه آن دسته از شبکهجاست که در شبکهاین

ی  پردازند و تجربهبومی و داخلی همچون آپارات، کودکان دختر ایرانی چگونه به ابراز خود می

 سازند؟ کودکی خود را جنسی می

2مطالعات پیشین
 

ی جنسی  های ایرانی به مسأله رسد در پژوهشجستجوی این مقاله، به نظر می ی در محدوده 

توان تا  هایی که می سازی کودکان پرداخته نشده است. پژوهش شدن کودکی و خودجنسی

شناسی هویت جنسی، و  ی حاضر دانست، بر درک و آسیب را در ارتباط با مقاله  ای آن اندازه

(، 4338) پور فنودیای نمونه های جنسی و بدنی نوجوانان متمرکز بوده است. برهمچنین انگاره

( از این 4333) ( و اسدی4333) (، فقیهی مقدس و همکاران4339) مرادحاصلی و منطقی

                                                           
1 Graff 
2 Rush & La Nauze 
3 Bragg 
4 McKenney & Bigler 

 هایی همچون هرناندز و همکارانپژوهش-4ها صرفنظر شده است3 در این پیشینه از ذکر این دسته از پژوهش  2

ای به اند اما اشارهمیان کودکان پرداخته که به بازنمایی خود در (0243(، ورنهولم و هورسمن )0244هیل )، (0200)

و ماتان و اسمال  (0204، زید و همکاران )(4332) فرهایی همچون عینی پژوهش -0اند.  هیچ امر جنسیتی نداشته

ای در ارتباط با امر جنسی و یا اند اما در متن پژوهش به هیچ مسالهکه به بازنمایی جنسیت پرداخته (0204)

اویستل و ی مورد نظر همچون ون با رویکرد روانشناختی به پدیدههایی پژوهش -3نشده است.  شدگی اشارهجنسی

    (.0243یا ژنگ و همکاران ) (0202همکاران )
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اند که نسبتی بین این امور و ها پرداخته و گاه نیز برآورد کردهاند که گاه به نقش رسانهدسته

را به موضوع « زنان» سازی یا بازنمایی خود رسانه وجود ندارد. اگر بتوانیم موضوع خودجنسی

 ( راودراد و گشنیزجانی4332) توان به مواردی چون سرافرازی مقاله حاضر مرتبط بدانیم، می

 ( نیز اشاره کرد.4424) (، و مراقی و خانیکی4339)

ی جنسی شدن  تری را به مسأله زبان، توجه بیش  های انگلیسی وجو در پژوهش نتایج جست

قالات مشخصاً به موضوع روایت جنسی کودکان از خود دهد. برخی از م کودکی نشان می

( در پژوهش خود به تلاش برای فهم میزان درونی شدن 0243) 4کنی و بیگلر اند. مکپرداخته

های جنسی، با  اند که استفاده از لباساند. محققان نشان دادههای جنسی در دختران پرداخته پیام

دهد.  ها در مورد بدن را افزایش می این باورها، نگرانیباورهای جنسی در مورد خود مرتبط است و 

شده در بستر یک  ی روایت جنسی ( از منظر مطالعه0203و همکارانش ) 0کار سوریانو آیلا

ترین ارتباط را با پژوهش حاضر داراست. نویسندگان در این مقاله قصد  ی اجتماعی، بیش شبکه

را تحلیل کرده و از طرفی آن را با روایت نوجوانان تاک  شدگی ویدئوهای تیکاند تا جنسی  داشته

 3شده  جنسی کاربر در همین فضا، مقایسه کنند. بر اساس نتایج این پژوهش، اغلب ویدئوها بیش

ی  و آنان در عین این که شبکه  های نوجوانان از این مسأله، دوسویه بوده بودند. همچنین روایت

 4کردند، از خطرات آن هم آگاه بودند. ویلم شدن تلقی می اجتماعی را ابزاری مؤثر برای اجتماعی

ی بازنمایی نوجوانان دختر از خود در سایت فوتولوگ بازنمود  ( در مطالعه0240و همکاران او )

ای را باید به عنوان  شوند که چنین بازنمایی و متذکر می خود دختران را ذیل سه تیپ جای داده

های  ی غرق در تصویرپردازی کرد که شامل جامعه و رسانهتری فهم  یک قطعه از پازل بزرگ

 شود.  جنسی می

زبان نیز های انگلیسیهای ایرانی گفته شد، در میان پژوهشطور که درباره پژوهشهمان

های جنسی و شناسی هویت جنسی نوجوانان، انگاره بر فهم و آسیبها دسته بزرگی از پژوهش

شناختی انجام شده است. برای نمونه  و یا آسیب نگاهی تبیینی بدنی نوجوانان تمرکز داشته و با

ها بر مصرف رسانه« تاثیر»که به  (0243و همکاران ) 9( یا تراکلس0240) 2استار و فرگوسن
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به تاثیر هنجارهای مرتبط با  (0242و دیگران ) 4باومگارتنرپردازند، سازی میخودجنسی

( 0243) 0اند و استار و زوبریگنی نوجوانان پرداختهگذاری تصاویر جنس اشتراک همسالان در به

های وزنی در میان دختران را نشان  ءانگاری و نگرانی که تأثیر مستقیم موضوع یادشده، بر خودشی

اند که سازی میان زنان به ویژه زنان جوان پرداختههایی نیز به موضوع خودجنسیاند. پژوهشداده

 (0248) 2راکل و هیل(، 0200) و همکاران 4(، چوی0243کاران )و هم 3توان وارداز آن میان می

( با تمرکز بر تصاویر 0240و دیگران ) 8هال( را نام برد. مثلا 0242) 9و کاپیدزیچ و هرینگ

اند. این  سازی زنان پرداخته پروفایل در فضای مای اسپِیس، به پژوهش بر روی خودجنسی

دیگران، سه کد آیینی شدن مادونی، نمایش بدن و های گافمن و  پژوهشگران، با ترکیب ایده

ها،  از زنان در رسانه  های جنسی اند که در کنار نمایشاند و نشان دادهانگاری را طرح کرده ء شی

 سازی نیز در میان ایشان رو به افزایش است.  خودجنسی

 رسد پژوهش حاضر اولین پژوهش در موضوعچه گفته شد به نظر میبا توجه به آن

 های اجتماعی در ایران است.سازی کودکان در رسانهخودجنسی

 مبانی نظری

عنوان به مفاهیم  چهارروشی پژوهش ذیل  -در این بخش با توجه به طرح مساله و رویکرد نظری

 بنیادین تحقیق و نیز پایگاه نظری آن پرداخته شده است. 

 کودک و امر جنسی-1

شود، تاریخ اما ی نسبتا نو بازنمایی می عنوان یک پدیدهسازی کودکان معمولا به اگر چه جنسی

ویژه در زندگی دختران پیش رو  سازی کودکان و آثار ناگوارش بهتداومی پیوسته از جنسی

توان از دو  می، 3در نسبت میان کودک و تمایلات جنسی (.0223، 3نهد )ایگان و هاکس می

صحبت کرد. گفتمان  44جنسی طور کودکی و میل و همین 42معصومیت کودکی گفتمان
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معصومیت در جهان غرب، به قرن هجدهم و چرخش رویکرد از کودک دیونوسوسی به کودک 

آمد )جنکس،  گردد. طبق نگاه اول، کودک با گمراهی و شرارتی ذاتی به دنیا می آپولونی بازمی

پذیر کرد؛ چرا که  عهای، فرمانبردار و جام شد تا او را به هر وسیله (. بنابراین تلاش می3422 4333

«. کرد انسجام قدسی جهان بزرگسالان را تهدید می»( این کودک، 444به قول جنکس )همان3 

های روسو و سپس جان لاک  ی آن را در ایده توان سرچشمه با این حال، کودک آپولونی که می

انست د ی افتخار می های والای انسانی و شایسته ی خصلت وجو کرد، کودک را سرچشمه جست

ای پاک و معصوم  بندی نوین، کودک، فرشته (. براساس این صورت424 -3423 4333)جنکس، 

پردازی جهان  شد )همان(. از این زمان، معصومیت در مرکز مفهوم بوده و در اصل، نیکو زاده می

های پیرامون این پدیده، ریشه در هر آن چیزی  غرب از کودکی قرار گرفت و سبب شد تا نگرانی

کند. این گفتمان از  ( معصومیت را تهدید می320 0242) 4ی تیلور ته باشد که به عقیدهداش

سازی کودکی و به مخاطره افتادن معصومیت پرداخته است  ، به بحث از جنسی4332ی  دهه

سازی  (. محور اصلی نگرانی گفتمان مذکور این است که جنسی320 0242، 0)جکسون و اسکات

ی کودکان در برابر آن محافظت کرد )ایگان و  شود که باید از همه ای تلقی می آخرین نقطه

(. در این نگاه باید کودکان را از دانش و عمل جنسی، دور نگاه داشت. چرا 3340 0223، 3هاکس

سازی به رشد و عزت نفس کودکان آسیب وارد کرده و فشاری برای شباهت به  که جنسی

3 0223) 2ی دورهام (. به عقیده30 0229، 4و لاناوز کند )راش ها تحمیل می بزرگسالان بر آن

سازی به ویژه در مورد دختران، پیامدهایی دارد که هم برای کودکان و هم برای  ( جنسی409

ی یک کل، گران است. عباراتی چون بزرگسال مینیاتوری، زوال کودکی، کودکی  جامعه به مثابه

گیرد که به  گفتمان معصومیت قرار می گمشده و همچنین، کودکان باید کودکی کنند، ذیل

 شود.   نیز شناخته می 9سازی عنوان گفتمانی ضدجنسی

ی جنسی شدن سبب شده است تا گفتمان دیگری در تقابل با  با این حال طرح مسأله

توان برخاسته از  گفتمان اشاره شده، برجسته شود. گفتمان کودکی و میل جنسی را می

نست. فروید باور داشت که کودک از بدو تولد، تمایلات جنسی را با های زیگموند فروید دا ایده
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(. حیات جنسی 3429 0242، 0شده در ایگان نقل 3000 4328، 4خود به همراه دارد )فروید

های نخستین، به شور جنسی تعلق دارد  شود که در این میان، سال انسان، با تولد آغاز می

روید، کودک، موجودی جنسی است که چون دیگر (. در تعریف ف393 4344الحوائجی،  )باب

(؛ هر چند که از 3429 0242گردد )ایگان،  نیازهای اساسی، به دنبال رفع نیاز جنسی خود می

الحوائجی،  سپارد )باب ابراز تمایلات خود شرم ورزیده و سپس آن را به وادی فراموشی می

اداتی را متوجه گفتمان معصومیت (. گفتمان کودکی و میل جنسی با این مبنا، انتق344 4344

پردازان این رویکرد، معصومیت با دور نگاه داشتن کودکان از مسائل  کرده است. در نگاه نظریه

، 3پذیر کرده است )رابینسون جنسی بیش از این که از کودکان مراقبت کند، آنان را آسیب

رد. کودکان، مفسران گی (؛ ضمن این که عاملیت جنسی کودکان را نیز، نادیده می33 0243

کند  فعالی در درک جهان اجتماعی خود هستند که این امر در مورد جنسی شدن نیز صدق می

(. در گفتمان کودکی و میل جنسی، معصومیت، افسانه و 324 0242، 4)جکسون و اسکات

شده  نقل 383 4339، 2شود که به کودکی تحمیل گشته )واکرداین فانتزی بزرگسالان تلقی می

ی مهمی از  (؛ در حالی که موجب شده است تا کودکان از درک جنبه3029 0224، 9بیکردر 

)کیلی  ها سرکوب گردد طور طبیعت جنسی در حال رشد آن هویت خود، محروم شوند و همین

(. با این همه با هر نگاه به موضوع کودک و امر جنسی، توجه به 3480 4339و مونتگمری، 

( که گزارشی 3 -30 0229) 8رز است. برای نمونه راش و لاناوزسازی مهم و محمساله جنسی

اند و به دلیل تعلق به گفتمان سازی دختران در استرالیا تهیه کرده مشهور در باب جنسی

معصومیت مورد انتقاد واقع شدند، در هر دو پژوهش خود اذعان کردند که موجودیت جنسی 

شود؛ با این همه در نهایت  م از کودکی آغاز میکنند و رشد جنسی انسان ه کودک را انکار نمی

کند و  سازی، جهش ناسالمی را به سوی پایان این فرآیند رشد ایجاد می تاکید کردند که جنسی

 کننده است.  از این جهت نگران
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 سازی سازی تا خودجنسی از جنسی-2

به رغم سر و »وید گجاست که براگ در این باره میسازی تا آنمساله تعریف در موضوع جنسی

صدای زیاد موضوع، هنوز تعریف مشخصی از جنسی سازی وجود ندارد، و در عمل مشخص 

وی ادامه «. چه سکسی شده است چیستچه ذاتا سکسی است و آننیست وجه تمایز میان آن

شود، و  سازی کودکان معمولا به ناچار به تعاریف روانشناختی رجوع میدهد در مورد جنسیمی

د اغلب مقالات به موضوع هم فرآیندی همچون تلقیح است که در آن کودک موجودی رویکر

 (.3032 0244و دیگران،  4منفعل است که قدرت معناسازی ندارد )براگ

صورت اتفاق  4تواند به  (، می34 0228) 0سازی بنا به تعریف انجمن روانشناسی آمریکا جنسی

اش  های او، صرفا از تاهر و رفتار جنسی ویژگیوقتی که ارزش یک شخص با حذف سایر -4افتد3 

وقتی انسان در بند استانداردی قرار بگیرد که جذابیت فیزیکی را با جنسی بودن  -0نشأت بگیرد. 

 -4وقتی تمایلات جنسی بر یک شخص به نحو نامناسبی تحمیل شود.  -3کند.  یکسان فرض می

گیری و عمل مستقل به حساب آید، به چیزی  وقتی فرد به جای این که انسانی با توانایی تصمیم

سازی، با عنوان شیءانگاری  ی جنسی دیگران تبدیل شود. این صورت آخر از جنسی برای استفاده

 سازی نیست.  شود؛ با این حال مفهوم مذکور، مترادف دقیق جنسی نیز شناخته می 3جنسی

ده و به طور کلی دال بر سازی، مفهومی کلان بو نیز در عرض جنسی 4ءانگاری اصطلاح شی

(. 3028 4332، 2ی یک شیء رفتار شود )نوسبام این است که با آنچه شیء نیست، به مثابه

 نگاه ابزاری-4ءانگاری در نگاه نوسبام )همان(، با هفت مفهوم درگیر است3  شی

(Instrumentality ،)0-انکار قدرت (Denial of autonomy ،)3-اثری بی (Interness ،)4-

انکار -8 (،Ownership) مالکیت-9(، Violability) قابلیت غصب-2(، Fungibility) پذیری یضتعو

 (.Denial of Subjectivity) سوژگی

(، در قالب یک تئوری 4338) 9ای از فردیکسون و رابرتز ءانگاری پس از نوسبام، در مقاله شی

ی پرکاربرد و  شود، واژه ده میی ایشان دی بیان شده است. با این حال همانطور که در طی نوشته

تواند معادل  ءانگاری جنسی است که طبق نگاه کلان نوسبام، نمی از طرفی مورد نظر این دو، شی
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پردازان دیگر نیز، شیءانگاری و شیءانگاری جنسی را متمایز  شیءانگاری تلقی شود. البته نظریه

سازی و  جنسی اما در تلاقی جنسی ءانگاری  (. شی0243، 4اند )چوی و دلونگ از یکدیگر دانسته

ی  )زن(، به عنوان شیء برای لذت و استفاده گیرد. در فرآیند مذکور، بدن شیءانگاری قرار می

آید  (. در نتیجه وضعیتی به وجود می3343 0220، 0)اسلاتر و تیگمان  شود دیگران بازنمایی می

گردد )هال و  ند، ارزشمند تلقی میک ای که ایجاد می که در آن، این بدن معادل با رضایت جنسی

(. در شیءسازی جنسی، انسان به بدن و یا اعضای جنسی خود تقلیل پیدا 30 0240، 3دیگران

(. بر این اساس شیءانگاری 309 4332، 4شود )بارتکی ی ابزار رفتار می کرده و با آن به مثابه

 سازی است. جنسی، صورت شدید جنسی

سازد )استار  ی اصلی جنسی کردن را در خود درونی می ایده سازی، فرددر فرایند خودجنسی

(. اگر کسی مطلوبیت جنسی خود را با عزت نفس خویش مرتبط 3242 0243، 2و زوربریگن

های جنسی پیوند زده و آن را مبنای ارزش خود تلقی  اش را با مشخصه سازد، جذابیت فیزیکی

مشخصی از زیبایی فیزیکی یکی کند، دچار  کند و یا جنسیت خود را با استانداردهای محدود و

(. مهم آن است که بر خلاف 34393 0243سازی شده است )چوی و دلونگ،  خودجنسی

انسان  دهد. به عبارتی، فرد است که تعریفی از خویش ارائه می« خود»سازی، این بار  جنسی

، 9تس و زوربریگنی کارگزاری فعال حاضر شده و خود را جنسی کند )رابر تواند به مثابه می

تواند شدت و عمق پیدا  سازی، خودجنسی کردن هم می (. با این حال همچون جنسی349 0243

)بدن(  افتد که فرد کرده و بنابراین، به خودشیءانگاری جنسی برسد. این وضعیت زمانی اتفاق می

ی  مثابه شود تا فرد، خود را به خود را از نگاه دیگری ببیند. خودشیءانگاری جنسی سبب می

3 4338، 8گردد )فردریکسون و رابرتس شیءای جنسی که به آن نگریسته شده و ارزیابی می

(، خودشیءانگاری 34393 0243) 3(، در نظر بگیرد. هر چند کسانی چون چوی و دِلونگ488

رسد این مرحله از  دانند اما به نظر می جنسی را مطرح کرده و آن را دال بر عاملیت فرد می

سازی، به شکل کاملا متناقضی، آن عاملیت را از میان برده و فرد را هر چند با رضایت  خودجنسی

                                                           
1 Choi & DeLong 
2 Slater & Tiggemann 
3 Hall & Others 
4 Bartky 
5 Starr & Zurbriggen 
6 Roberts & Zurbriggen 
7 Fredrickson & Roberts 
8 Choi & DeLong 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

112 
 4، شماره 80سال 

 7403زمستان  
 22پیاپی 
 

سازی در این   دهد؛ چنانچه بر همین اساس، شدت خودجنسی خویش در مسیر ابژگی قرار می

 مرحله، بیشتر دانسته شده است.   

 بازنمود/ بازنمایی خود -3

(، زیست بشری را 4422) شود. گافمن من رجوع میدر بحث از بازنمود خود، همواره به آراء گاف

اند تا دیگران را تحت تأثیر قرار داده و نزد  بیند که افراد همواره در تلاش ی تئاتری می چون صحنه

های یک  برای اشاره به تمامی کنش« 4اجرا»آلی از خود ارائه دهند. گافمن از لفظ  آنان، شکل ایده

طور  سازی و همین آل (.  این ایده33و  09)همان3  کند می فرد در جهت هدفِ یادشده استفاده

همراه « تأکید بر برخی حقایق و پنهان کردن برخی دیگر»مدیریت تأثیرگذاری، ممکن است با 

(. در ابراز وجود هر انسانی، با دو نوع نمودی که اول، خودش ارائه داده و دوم از او 89)همان3  باشد

ی ثانوی ناآگاهانه را به  کند تا آن جنبه (. هر کسی تلاش می340 )همان شود، مواجهیم صادر می

 رسد، حفظ کند ی قابل مدیریت او به دیگران می دست بگیرد تا اعتبار آنچه را که از طریق جنبه

به عنوان هر گونه تجهیزات بیانی در خلال اجرا اهمیت پیدا « نما»(. به همین ترتیب، 48)همان3 

(. در نهایت به نظر گافمن، 39 -34)همان3  شود یافه و منش مجری میکرده که شامل محیط، ق

 (.  030)همان3  هر کس نه علت که ماحصلِ همین صحنه و اجرای اوست«ِ خود»

در بستر « خود»های بسیاری حول فهم بازنمایی ی اروینگ گافمن، مبنای نظری پژوهش ایده

کند تا در مورد آنچه ناتر به  تلاش می 0های اجتماعی بوده است. با این وجود، ثومیم شبکه

شود، دقت بیشتری را به کار ببرد. او میان سه مفهوم  شده بیان می  ای در یک بستر رسانه« خود»

شده از سوی  (، اجرای مطرح39 0240گذارد. در نگاه ثومیم ) ، تمایز می4و بازنمایی 3اجرا، ارائه

طور در عبارات  لزوماً هم، آگاهانه نیست. همینگافمن همواره و بدون هیچ محدودیتی رخ داده و 

فرضی مبتنی بر وجود یک واسطه یا فرآیند میانجیگری نیست )همان(.  اجرا و نیز ارائه، پیش

ی میانجیگری یک شیء متنی را برجسته  کند که مسأله ثومیم لفظ بازنمایی را پیشنهاد می

جایی نیست )همان(.  ودیت داشته و همهی متنی نیز محد سازد )همان(. بنا بر همین، واسطه می

گری که از طریق  گیرد و فرض اصلی هر مشاهده تر آن که بازنمایی خود، آگاهانه صورت می مهم

ی بالایی از  کند، این است که او با درجه یک رسانه، متن و تصویر یک دیگری را دریافت می

                                                           
1 Performance 

2 Thumim 

3 Presentation 

4 Representation 



 

 
 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

111 
کودکی جنسی شده: 

مطالعه ی نشانه شناختی 
 روایت کودکان   ...

 

چنین کنشی  -ارتباط چهره به چهرهی خود در یک  به ویژه در نسبت با ارائه -هوشیاری و آگاهی

زند.  (. ثومیم بحث از بازنمایی خود را با سوژگی پیوند می33 0242، 4را انجام داده است )دابسون

در فرآیند یادشده، مردم عادی نیازی به اتهار شدن از سوی دیگران ندارند و این بار از جانب 

(. ثومیم همچنین پیشنهاد 38 0240کنند )ثومیم،  خودشان و به خاطر خودشان صحبت می

به عنوان یک ژانر نگریسته شود. ژانر مبتنی بر درک ضمنی و « بازنمایی خود»کند که به  می

کند که دارای همه یا  های از خود افراد نیز صدق می قرارداد است. این نکته در مورد بازنمایی

جامعه، احساس، تجربه، ، 0هاست3 مردم عادی، مردم عادی در یک جامعهبخشی از این مشخصه

 "سفر"ی یک  های داخلی، ایده ی شخصی، جهان صداگذاری به صورت اول شخص، تاریخچه

)واقعی یا استعاری(، دیدگاه فردی، صحبت با دوربین در نمای نزدیک، به صورت خانگی،  شخصی

های خانوادگی و مصنوعات شخصی )همان3  شناسی، عکس خودساز، دفترچه یادداشت، زیبایی

شده در  (. بدین ترتیب مصادیق ژانر بازنمایی خود، از ویدئوهای اشخاص شناخته499-498

شده و خاص در سایر بسترها، قابل مشاهده است )همان3  های کمترشناخته یوتیوب گرفته تا نمونه

های  ساختن تفاوت ناشی از میانجیگری  توان ضمن برجسته همچنین در این مسیر، می (.493

   .(498ازنمایی خودِ افراد را هم مورد توجه قرار داد )همان3 مختلف، نوع ب

 انگاری زنان بازنمایی جنسیت و ابژه-4

بعد از دستیابی به حقوق شهروندی برابر با مردان، هدف موج دوم فمنیسم، اثرگذاری بر روی 

، 82ی  (. از اوایل دهه3488 4424های فرهنگی آن هم به نفع زنان مطرح شد )بارکر،  بازنمایی

ها چون  ای از رسانه تحقیقاتی درباره نحوه بازنمایی زنان و جنسیت با تمرکز بر طیف گسترده

ی مطالعات  (. نتیجه302 0242، 3ها و مجلات آغاز شد )دابسونها، رمان ها، روزنامه تلویزیون، فیلم

بژه به نمایش ها نشان داد که زنان، در موقعیت ا ها در تحلیل محتوای رسانه ی فمنیست اولیه

محتواهای   تجزیه و تحلیل»کند،  نیز اشاره می (332 4334) 4اند. همانطور که ون زونن  درآمده

شوند و آن هم در قالب  های جمعی تاهر می کمی متعدد، نشان داده که زنان به ندرت در رسانه

یا یک شیء همسر، مادر، دختر، معشوقه، کارمند در مشاغل سنتی زنان چون منشی و پرستار و 

های اجتماعی حضور ندارند یا اگر هم هستند، با  به عبارت دیگر، زنان یا در عرصه«. جنسی است
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(. این 3040 4332کنند )استریناتی،  جذابیت جنسی و اشتغال به امور خانگی موجودیت پیدا می

ده، تابع، زنان، در مقابل مردانی که همواره قدرتمند، مسلط، مقتدر و فعال به تصویر کشیده ش

ها هرگز موقعیت سوژه را اشغال نکرده و همواره، به  (. آن049تسلیم و منفعل هستند )همان3 

 3402 4333، 4گیرند )کیس ی مردان قرار می جای این که خود نگاه کنند، مورد نگاه خیره

زنان صحبت کرد.  3توان از شیءشدگی (. به همین واسطه، می303 0242، 0شده در دابسون نقل

افتد که کسی به بدن  (، شیءشدگی وقتی اتفاق می3484 4338) 4ر نگاه فردریکسون و رابرتسد

شود. مورد نگاه خیره قرار  ی دیگران ارزشگذاری می خود تقلیل یابد که آن هم مطابق با استفاده

و در نتیجه  (482برد )همان3  های تصویری، امکان شیءشدگی را بالا می گرفتن به ویژه در رسانه

شان های انگیزشی و کیفیت زندگی نگاه یک ناتر در زنان درونی شده و با تمرکز بر بدن، حالت

شیءسازی جنسی هم نوعی »(. از همین روست که 434 -433گیرد )همان3  تحت تأثیر قرار می

 .(3484 4338)فردریکسون و رابرتس، « تلم جنسی هست و هم میزبان دیگر اشکال تلم

های شغلی برای  از زنان و ایجاد فرصت  بینانه بازنمایی واقع»خواستار های لیبرال  فمنیست

های سوسیال، بر چگونگی  شدند. فمنیست (3022 4332)استریناتی،  «ای ایشان در صنایع رسانه

های مذکور به نفع چه کسانی هست  ها و این که ایدئولوژی های زنانگی در رسانه ساخت ایدئولوژی

، 2شناسی بهره بردند )ون زونن راه از رویکردهای ساختارگرایی و نشانهتمرکز کرده و در این 

داری و ایدئولوژی  های سوسیال، تغییر اوضاع را علاوه بر حذف سرمایه (.  فمنیست333 4334

ی جدا  های زنانه ای و نیز تولید رسانه (، در اصلاح ساختار رسانه3483 4424)بارکر،  پدرسالارانه

های پساساختارگرا هم جنسیت و هم جنس را به  (. فمنیست333 4334، دیدند )ون زونن می

های گفتمانی مطرح کرده و ارتباط میان بازنمایی با بازتاب جهان واقعی را زیر  عنوان برساخته

شود. زنان این دوره،  (. پسافمنیسم اما با عاملیت زنان شناخته می3432 4424)بارکر،  سؤال بردند

حق دارند که از زندگی فرهنگی خود آن گونه که »ای،  ی تولید رسانه رصهضمن راه یافتن به ع

(. در پسافمنیسم، عاملیت و انتخاب زنان محوریت 3430 4424)بارکر،  «دوست دارند، لذت ببرند

(. همچنین زنانگی این دوره، در تقابل با زنانگی ضعیف قبلی، با قدرت، 303 0242، 9دارد )دابسون
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ءشدگی و  )همان(. با این حال، همچنان گفتمان شی  شود د به نفس شناخته میتوانمندی و اعتما

زنان  0سازی جنسی و خود 4خودشیءسازی شدن برجسته است و حتی از   حتی این بار، جنسی

 آید.  سخن به میان می

 روش پژوهش

شناسی و  در راستای پاسخ به پرسش اصلی، در پژوهش حاضر از ترکیب دو روش کیفی نشانه

یک روش بصری انتقادی قابل استفاده شناسی به عنوان  نشانهتحلیل مضمون، استفاده شده است. 

ی کاملی از ابزارهای تحلیلی، جهت فهم معنا و  ، جعبه(3443 4338است؛ چرا که به قول رز )

شناسی به وجه اجتماعی متن از جمله تصاویر توجه  دهد. همچنین نشانه عملکرد تصویر ارائه می

های متعددی وجود دارد که در پژوهش حاضر،  برای این روش، شیوه  (.432 43383)رز،  دارد

ی دقتی که در تجزیه و تحلیل تصاویر متحرک دارد، انتخاب شده  شناسی فیسک به واسطه نشانه

ها و معنای موجود در متن، آن را در سه سطح  برای فهم نشانه( 3403 4332) است. جان فیسک

 .(4)جدول شماره  شود این سطوح شامل واقعیت، بازنمایی و ایدئولوژی میکند.  تحلیل می

 

 شناسی فیسک سطوح نشانه -1جدول 

 

شناسی فیسک، از تحلیل مضمون نیز  همچنین همانطور که اشاره شد، در ترکیب با نشانه

های  پژوهی است که در آن، داده های متن استفاده شده است. تحلیل مضمون، از جمله شیوه

بندی و تلخیص شده، ذیل مفاهیم یا مضامینی کلی  موجود در متن، استخراج و سپس مقوله

آنچه در مورد تحلیل مضمون اهمیت دارد،   (.83 43333اسد،  زاده و بنی گردد )شیخ مطرح می

از آن در   عدم تعلق آن به یک چارچوب نظری مشخص است. به همین واسطه نیز، امکان استفاده
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شود تا به قول کلارک و  ی مذکور، سبب می جود دارد )همان(. همچنین خصیصهامور مختلف و

ی یک تکنیک و ابزار بوده و امکان  ، تحلیل مضمون بیشتر روشی به مثابه(3038 0248) 4براون

گیری از تحلیل مضمون در این  کیفیت بهرهشناختی در مورد آن وجود نداشته باشد.  بحث روش

)ویدئو(، تعداد  ن تکنیک بوده است. به دلیل نوع متن مورد مطالعهپژوهش هم بیشتر به عنوا

شناسی ویدئوها، مفاهیم کلان برخاسته از  ها و نیز انفصال آن از یکدیگر، پس از نشانه بالای نمونه

است. لازم به ذکر است   ها در ترکیب با هم تلخیص شده و ذیل تعدادی مضمون قرار گرفتهآن

آمده از این  های به دست ای مشخص بر مبنای داده تای دستیابی به ایدهکه این ترکیب، در راس

 پژوهش، ضرورت داشته است. 

 ها آوری داده گیری و جمع نمونه

آپارات، اولین سایت اشتراک ی اجتماعی آپارات گردآوری شده است.  های پژوهش از شبکهداده 

بندی الکسا تا  آپارات طبق رتبهکند.  میکه از فرم یوتیوب پیروی  0رود ویدئوی ایران به شمار می

(. طبق آمار آپارات، 343 4422بوده است )آپارات،   های ایرانی سایت ی اول وب ، رتبه4422سال 

اند )به نقل از فرهیختگان،  سال سن داشته 43، زیر 4422درصد کاربران آن تا سال  42.8

ی آپلودشده دارد اما استفاده از آن، (. هر چند آپارات قوانینی ناتر به محتوای ویدئوها4422

 تواند با تولید ویدئو در آن، درآمد کسب کند.   محدودیت سنی نداشته و هر کسی می

وجو، تاریخ و کیفیت ویدئوهای آپلودشده هستند و  در این سرویس، تنها فیلترهای جست

کنندگان  عداد دنبالبندی مشخصی از محتواهای پربازدید و نیز کاربرانی که ت توان به رتبه نمی

زیادی دارند، دست یافت. همچنین آپارات، فاقد آمار به روز از کاربران خود در گروه جمعیتی 

کودکان است. با این توضیح و با در نظر گرفتن تمامی کودکان دختر فعال در آپارات به عنوان 

گیری  ین نوع نمونهگیری شده است. در ا ها به شکل هدفمند نمونه ی پژوهش، از میان آن جامعه

تر  ها برای دستیابی او به اهدافش مناسب بر اساس قضاوت پژوهشگر مبنی بر این که کدام نمونه

ی  در این موارد معمولا شناسایی جامعه(. 3098 4333)بلیکی، گیرد  است، انتخاب صورت می

3 4330های آن، نامشخص است )فلیک،  و یا گستره و ویژگی( 099اصلی غیرممکن )همان3 

ی جدیدی به دست نیامده و یا به  کند که داده گیری قضاوتی تا زمانی ادامه پیدا می نمونه(. 444

کنندگان و  اصطلاح اشباع نظری اتفاق بیفتد )همان(. در پژوهش کنونی نیز، تعداد دنبال
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د توجه های برآمده از ویدئوهای آنان مور طور بازدید ویدئوها، محوریت نداشته و صرفا داده همین

سال فعالیت در آپارات و نیز بارگذاری ویدئو   گرفته، حداقل یک ی صورت بوده است. تنها ملاحظه

کودک دختر انتخاب شده  9گیری بوده است. با این شیوه،  ی زمانی یک ماه پیش از نمونه در بازه

این کودکان در  ویدئو مورد تحلیل قرار گرفته است. 24ها نیز، در مجموع  و از میان ویدئوهای آن

اند که بسته به زمان آغاز فعالیتشان در  سال سن داشته 42تا  40زمان انجام پژوهش، میان 

شود. لازم به ذکر است که اطلاعات مذکور، از میان توضیحات  آپارات، این بازه سنی کمتر نیز می

 ها، استخراج شده است.  ی شخصی آن و یا ویدئوهای موجود در صفحه

طالعه شده در بازه سنی کودک ها، از آن جا که کاربران مشار عمومی دادهبه رغم انت

سازی که از موضوعات حساس و مهم در  اند و با توجه به موضوع خودجنسیبندی شده دسته

شده )شامل نام کاربری، آدرس صفحه، تصویر  ، جدول مشخصات کاربران مطالعه4تحقیقات است

های تحلیل شده( ، تاریخ آغاز فعالیت در آپارات، تعداد پستپروفایل، سن در زمان انجام پژوهش

در پیوست مقاله و جهت رؤیت ارزیابان ضمیمه شده و در متن مقاله آورده نشده است )جدول 

به عنوان نمونه در متن تحلیل . همچنین تصویر پنج ویدئو که 0در بخش پیوست( 4شماره 

 در بخش پیوست(.  0اند، در پیوست آمده است )جدول شماره  شده

 ها یافته

بندی شناسی ویدئوهای کودکان، ذیل پنج مفهوم کلان که به یک مفصل رمزهای برآمده از نشانه

ها یک ویدئو به عنوان نمونه شوند به دست آمده است. برای هر کدام از اینایدئولوژیک منتهی می

ی چندین  وها اغلب در بردارندهدر متن مقاله آمده و تحلیل شده است. لازم به ذکر است که ویدئ

ای انتخاب شده و در متن مقاله ذکر گشته ترین آن، نمونه که بنا بر برجسته  رمز ایدئولوژیک بوده

دهد ها به دست آمده، نشان میهای مضمر در متن پستچه از مجموع این ایدهاست. آن

ی ترجیح زنانگی به پرکتیس روزمره کودکان در فضای آپارات، در سطح ایدئولوژیک، حاو

دخترانگی، اغواگری و تلاش برای جلب نگاه خیره، محدود کردن زیبایی به استاندارهای مرسوم، 

 شده و نیز مشارکت فعال در بازار ترویج جنسی شدن است.  ی جنسی زیست روزمره

                                                           
 ( مراجعه شود.0243، به فولِی )برای مرور بر مباحث اخلاقی پژوهش در موضوع کودکان بلاگر  4

ری برای آن کودک به کار رفته و از استفاده از ها هر جا به نام کاربر اشاره شده نام مستعابنابراین در بخش یافته  0

 نام اصلی وی احتراز شده است.
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 آل در برابر دخترانگی ی امر ایده زنانگی به مثابه -1

ی او همراه بوده،  ی یک دختر و نیز تاهر زنانه ر کودکانهی تاه در ویدئوهایی که با مقایسه

حسرت جهانِ کودکیِ کاربران به  همواره زنانگی ارجح دانسته شده است. در این میان تقلید و

جاست که دنیای زنانه، عمدتا به مشخصات جنسی موجود در تاهر زنانه مرتبط است. نکته این

یابی کودکان تواند امری طبیعی در فرایند هویتهایی میگاهی سنی که در ن در این فرارَوی از بازه

به مرحله بزرگسالی باشد، عمدتا به مشخصات جنسی زنانه که خود در سطح اجتماعی، 

جا زنانگی نه از آن باب شود. در اینساز است، تاکید میای نابرابر و ضعیفایدئولوژیک و برساخته

اش معنادار و های جنسیای که تنها با دالبه عنوان مرحلهکه الگویی در فرایند رشد است، بلکه 

« شدهزنِ جنسی»با تبدیل به « چه هستآن»شود. نارضایتی کودکانه از مطلوب است، تقلید می

های فراوانی از این رمز ایدئولوژیک در میان شود. نمونهبرطرف می« چه باید باشدآن»و 

شوند، موجود است. واضح است که چنین تولید می« رهای تغییچالش»ویدئوهایی که با ژانر 

تواند به ای، حرکت در مسیری فرهنگی و تاریخی، از پیش موجود و حتمی است و نمی یابیهویت

 روند کلی و طبیعی رشد کودکی تعبیر شود. 

سارا، به یک چالش تغییر کوتاه اختصاص  4این ویدئوی (:2تحلیل ویدئو )جدول شماره 

ی اول، بلوزی صورتی بر تن دارد؛ در حالی که موهای بلند خود را باز گذاشته و  صحنه دارد. او در

رسد از  دهد. به نظر می آرایشی بر چهره ندارد. وی حرکت بدنی خاصی نیز از خود نشان نمی

ای است که  فیلتر هم استفاده نکرده است. علاوه بر این، صدای روی تصویر، صدای زمخت مردانه

زند، همه چیز  یست. با این حال وقتی سارا دو دست خود را جلو آورده و بر هم میقابل فهم ن

ای کاملا باز پوشیده و علاوه بر مرتب  ی دوم، او یک لباس مشکی با یقه کند. در صحنه تغییر می

کند )آیزمن،  کردن موهایش، رژ لب نارنجی هم بر لب زده است. رنگ مشکی بر قدرت دلالت می

طور بنفش که حاصل استفاده  ی دوم در ترکیب با رنگ نارنجی و همین در صحنه( و 393 4332

(.  علاوه بر این، آن صدای 34کند )همان3  از فیلتر است، پیامی شهوانی و محرک را منتقل می

یابد. همچنین قابل توجه  ی واضحی، تغییر می ی دوم، به صدای زنانه روی تصویر نیز در صحنه

ی دوم، لبخند بسیار کوتاهی زده و همزمان دست  ر اول، سارا در صحنهاست که برخلاف تصوی

تواند در کنار پیام حاصله از ترکیب رنگی، موی بلند  کشد که این امر می چپش را روی مویش می

                                                           
  4در بخش پیوست، تصویر شماره  0جدول  4
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(. به این ترتیب دو چهره از سارا، با یکدیگر 383 0223، 4او را هم، به ابزار اغوا تبدیل کند )دایر

ی یک کودک دختر داشته و به مانند بسیاری از  جایی که او صورت ساده شود؛ مقایسه می

جنس خود، یک لباس صورتی پوشیده و موهایش هم شاید کمی نامرتب جلوه کند  همسالان هم

دهد که جذابیت او، قدرت اوست و  ی دیگری که او را در قامت زنی نشان می و در مقابل، صحنه

توان آن را به  د. با این حال آنچه مورد ترجیح اوست و میتوان در برابر آن مقاومت کر نمی

 ی لبخند رضایت و نوازش موها تشخیص داد، تاهر زنانه است.  واسطه

 تحلیل ویدئوی سارا -2جدول 

 
 

 زیبایی در چارچوب استانداردهای جنسی -2

زالویی، زمان، همچون » (323 0220) 0مشغولی به زیبایی به بیان ناومی وولفگذشته از آن که بیش

، یکی از مواردی که ذیل «کندپول، اوقات فراغت و اعتماد به نفس زنان و دختران را مصرف می

                                                           
1 Dyer 
2 Naomi Wolf 
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گیرد، محدود کردن زیبایی به معیارهای مرسوم است. محققان بسیاری به  سازی قرار می خودجنسی

سیت خود را با اند. وقتی که فردی جنسازی اشاره کردهربط وثیقِ استانده شدن زیبایی و جنسی

سازی شده است )رابرتس و  استانداردهای مشخصی از جذابیت همسو کند، دچار خودجنسی

را از میان برده و فرد را   تواند بعد ساختگی آن (. درونی شدن این معیارها می349 0243، 4زوربریگن

(. در 3433 4339، 0دکینلی و های یافتنی است )مک آلی دست به این باور برساند که این معیارها، ایده

های مورد مطالعه، تعریف مشخص از زشتی و پیروی از استانداردهای زییابی مشهود است. به  پست

کند، برای زیبا بودن، ای میان زیبایی و سکسی بودن برقرار میها کودک موازنهعلاوه در این پست

ارهای بازار امروز زیبا باید سکسی بود و هر که زیباست، سکسی است؛ در مقابل، هر کس با معی

ها نه تنها در مفهوم بلکه در فرم ارائه نیز عمدتا با ایجاد تواند باشد. این پستنیست، جنسی هم نمی

جاست که این زیبایی استاندارد و پردازند. نکته اینبه نفی هرگونه دیگربودگی می 3ی تناقض رابطه

های که منحصرا در پرکتیس-گیرد قرار میهای دیگر کودکان جنسی شده وقتی در کنار پرفورمنس

دهد3 تجمیع  معنای جنسی این زیبایی را مورد تأکید قرار می -هموند و مشابه خلاصه شده است

کند. به تر میشان را آشکاررمزها در کنار یکدیگر معنای این رمز را بازتایید و همدستی ایدئولوژیک

کنند و هر چه هست و نیست کار دیگری نمیعمدتا »( این کودکان 3094 4333) بیان فیسک

 «. همان وضع تاهرشان است3 منفعل، کودکانه و رام

ی اول چالش، نسرین با  و در صحنه 4در این ویدئو (:3  تحلیل ویدئو )جدول شماره

ریخته بوده و صورتی پرمو، با ابروهای پیوندی، و یک  هم شود. موهای او به تاهری آشفته دیده می

دار  شرت شلوغ نخی به همراه شلوار مشکی مچ صورت دارد. نسرین همچنین یک تی خال هم در

رسد که او از تاهر خود ناراضی است؛ دست  پوشیده و پاپوشی راحتی نیز به پا دارد. به نظر می

گیرد. وقتی پای  کند  و زانوی خود را در بغل می لای موها برده، این طرف و آن طرف را نگاه می

افتد. موهای  رود، یک تغییر کامل در تاهر او اتفاق می وی دوربین آمده و عقب مینسرین به جل

مو، بدون خال و  طور صورت نسرین به صورتی بی شود. همین او به یک طرف آویخته و مرتب می

                                                           
1 Roberts & Zurbriggen 

2 McKinley & Hyde 
برجسته ای بیشههای گسترده از فیلتر روی چهره بیش و پس از آرایش و تغییر چهره یکی از تکنیکاستفاده  3

های تاهری طبیعی همچون بینی، موی صورت، ها همچنین، کودک ویژگیکردن این تناقضات است. در این پست

  دهد.اش قرار میشدههای بهینهرنگ پوست، وزنی بیش از معمولِ جهان مد و امثال آن را در مقابل معادل

 0در بخش پیوست، تصویر شماره  0جدول   4
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و پاهای او را به طور   گردد. لباسی که نسرین به تن دارد، شانه با آرایش و ابروهای مرتب بدل می

شود که برای نمایان کردن  یان کرده است. جوراب توری یا فیشنت، پوششی دانسته میکامل نما

های  سازی مشخصه ی نسرین، با برجسته رود. بنابراین تاهر ثانویه های جنسی به کار می جذابیت

جنسی او، از لبان سرخ گرفته تا بدنی نمایان همراه است. با این حال او از تاهر دوم خود راضی 

دهد. همچنین ترکیب این صحنه با  حتی علامت پیروزی را نیز با دستان خود نشان میبوده و 

کند. به این  ی او معرفی می نشده موسیقی، تاهر جدید نسرین را به عنوان بخش تاریک و دیده

هایی شبیه به پست یکی دیگر از دختران مورد  ی آن تاهر اول که از مشخصه ترتیب، در مقایسه

ای میان زشت و زیبا رخ داده که  شده است، مقایسه ار بوده، با تاهر دوم که جنسیمطالعه برخورد

 شود.  نهایتا زیبایی آن هم در چارچوبی استاندارد و دارای مشخصات جنسی برجسته، پیروز می

 تحلیل ویدئوی نسرین -3جدول 

 رمزگان فنی رمزگان اجتماعی
رمزگان 

 ایدئولوژیک

رمزگان 

 ظاهری

موهای آشفته، صورت پرمو و دارای ی اول3  صحنه

شرت نخی با طرح شلوغ و  خال و ابروهای پیوسته/ تی

تم رنگی مشکی، سفید و سرخابی به همراه شلوار 

 دار و دمپایی خزدار راحتی مشکی مچ

ی دوم3 موهای مرتب با فرق کج، ابروهای  صحنه

طور با  مرتب، صورت بدون مو و خال و همین

ز گوشواره، پوشیدن بلوز لی با آرایش)لب(/  استفاده ا

ی کاملا باز به همراه جوراب شلواری و ساق دست  یقه

 نت، پوشیدن بوت مشکی بنددار و بلند فیش

ی  ثبات نما و زاویه

دوربین در هر دو 

صحنه3 نما، متوسط و 

زاویه نیز از بالا به پایین 

 است.

 

بخشی از آهنگ 

Darkside  روی تصویر

 شود3 پخش می
Cross my heart and 

hope to die /Welcome 

to my darkside 
)به مرگ خود قسم 

خورم/ به بخش  می

تاریک من خوش 

 آمدی(

 

 

 

تعریف زشتی و 

زیبایی مطابق با 

 معیارها

 

پیوند زیبایی با 

 مشخصات جنسی

 

ترجیح زیبایی 

استاندارد و 

 پیروی از آن
رمزگان 

 رفتاری

خیره  ی اول، نرگس در ابتدا به سمت چپ در صحنه

شده است؛ در حالی که یک دست او لای موهایش 

شود و  خاراند/ به دوربین خیره می بوده و سرش را می

هایش رو به پایین است/ یکی از پاها را بالا آورده،  لب

 گذارد. خم کرده و دستانش را روی زانو می

همان پای چپ را مجدد بالا آورده و به سمت دوربین 

 آورد. را عقب میکند و مجدد آن  دراز می

ی دوم، نرگس  کند و در صحنه صحنه تغییر می

چهارزانو مقابل دوربین نشسته، به آن خیره شده و 
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 رمزگان فنی رمزگان اجتماعی
رمزگان 

 ایدئولوژیک

دست چپش را به علامت پیروزی، مقابل صورتش 

 گیرد؛ در حالی که لبانش را غنچه کرده است. می

نرگس دستش را پایین آورده و به دیوار پشت خود، 

در همان حال مانده و ای  دهد/ چند لحظه تکیه می

آید، لبخند زده هر دو دستش را تکان  مجدد جلو می

 کند. دهد و به سمت چپ حرکت می می

 اغواگری  -3

های دختران مورد  توجهی از پست  فربیندگی یا اغواگری، مفهوم کلان برآمده از تعداد قابل

بسته به سطح واقعیت یا مطالعه است. این فریبندگی، به شکل کاملا یکسانی صورت نگرفته و 

ی اول، کودک در  رمزهای اجتماعی موجود در تصویر، به دو گونه مشاهده شده است. در دسته

کند. فریبندگی در قامت یک کودک، موقعیتی است که مقام اغواگر و بدون نقاب زن اجراگری می

شد؛ در حالی که این فرد، ها، به ویژه در حالت بدن و رفتار فرد حاکی از اغواگری او با در آن نشانه

کودک بوده و با همان تاهر معصوم کودکانه نیز مشغول به این کار باشد. موقعیت مذکور در 

های  ترکیب اغواگری و معصومیت، حامل یک تناقض است. در دسته دوم از فریبندگی، نشانه

راستا و  ل او، هماغواگرانه با تاهری زنانه همراه شده و هر چند فاعل آن کودک است، تاهر و عم

 رسد.  فاقد تناقض به نظر می

جنسی موجود در  انگاری  با این حال آنچه در هر دو نوعِ این اغواگری اهمیت دارد، خودشیء

ی دیگران بوده و به همین  آن است. رفتار فریبنده، تلاشی از جانب فرد برای جلب نگاه خیره

بیند که باید بدان نگریسته و توجه  جنسی میترتیب، دال بر این است که انسان، خود را شیءای 

سازی  توان، اغواگری را مصداق خودجنسی (. با این مبنا می349 0243، 4شود )رابرتس و زوربریگن

 عمیق کودکان دختر تلقی کرد. 

در موارد بسیاری از ویدئوهای مورد مطالعه، کودک با نگاه متناوب به مخاطبِ مفروض و 

کند. بازی دوربین در اینجا مخاطب را به سمت بدنش دعوت و اغوا میسپس نگاه به بدن خود، 

این گونه است که به رغم برتری فنی در زاویه و ارتفاع دوربین، آن جایگاه غالب با تلاش کودک 

                                                           
1 Roberts & Zurbriggen 
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شود؛ به نحوی که کودک ویدئو، موقعیتی به عنوان  برای جلب نگاه و توجه بیننده، توخالی می

های جنسی است( در همراهی با جا گاه متن موسیقی )که حاوی دالاین کند. در یک ابژه پیدا می

هایی کند. در این جلب نگاه، کودک در موارد بسیاری به بخشچنین نگاه، اغواگری را تشدید می

هایی از بدن که برهنه است )گرچه گاه طبق قواعد آپارات شطرنجی ها و بخشاز بدن همچون لب

این اغواگری در ویدئوهای  کند.جنسی شده است، اشاره میالان بیششود( و در جهان بزرگس می

های خاصی همچون هایی جنسی و اروتیک همچون لیسیدن آب نبات و یا لباسبسیاری با دال

 شود. فیشنت همراهی می

ی جنسیت  کننده در فضای نابرابر اجتماعی در مسألهجا یک رفت و برگشت تکمیلدر این

جهان رسانه و تبلیغات با ( 3094 4333گر به بیان بسیاری از جمله فیسک )افتد. ااتفاق می

، از سوی دیگر «کنندی زنانه بازسازی می آرایش و فنون عکاسی، معانی کودکانه را در چهره»

 کند. منضم کردن اغواگری به کودکان، جنسی شدن کودکی را بازتأیید، بازتولید و تشدید می

، بر خلاف سایر ویدئوهای خود که در 4حانیه در این ویدئو (:4ه تحلیل ویدئو )جدول شمار

شود، صورتی ساده دارد. لباس سفید بر تن کرده و عروسک خرسی  آن با آرایش کامل حاضر می

ی آبی پوشیده، در آغوش گرفته است. موهای حانیه باز است و تاج  سفیدی را که پیراهن ترمه

کننده استفاده  رسد در این ویدئو، از فیلتری تیره ظر میکند. به ن کوچکی بر روی آن جلوه می

شده باشد. با این حال رنگ آبی و سفید این تصویر، ترکیبی از اطمینان و پاکی را به مخاطب 

(. علاوه بر این موارد، در ابتدای ویدئو، حانیه به دوربین 23و  343 4332کند )آیزمن،  منتقل می

طور بر روی  ود را پشت عروسک، پنهان کرده است. همینکند و بخشی از صورت خ نگاه نمی

تصویر هر چند ناواضح، یک موسیقی انگلیسی در حال پخش است. تا به اینجا ما دخترکی 

ی دوم ویدئو، حنانه صورتش را از  بینیم. با این حال در نیمه معصوم و خجول را در تصویر می

را چشم در چشم  Baby, I'm yoursآورد و عبارت واضح موسیقی  پشت عروسک بیرون می

، عبارتی است که برای ابراز محبت در میان بزرگسالان نیز Babyکند. اصطلاح  دوربین، تکرار می

شود  تبدیل به نگاهی فریبنده می(. در این زمان نگاه حانیه، 3423 4338رود )رز،  به کار می

شمکی که در انتهای تصویر رو به و چ« من مال تو هستم»و به همراه عبارت ( 383 0223، 0)دایر

کند. در یک لحظه، معصومیت و خلوص، با فریب و اغوا همراه زند، اغواگرانه جلوه می دوربین می

                                                           
 3در بخش پیوست، تصویر شماره  0جدول  4
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ی حنانه با مخاطب و نیز جایگاه غالب او، طلب موجود در  شود. علاوه بر این با وجود فاصله می

دهد. پارادوکس دوم نیز با موقعیت  یر میی طلب و نگاهی جنسی تغی  کلام و رفتارش، او را به ابژه

 افتد. ی یک ابژه اتفاق می تاهری حنانه به عنوان سوژه و جایگاه حقیقی او به مثابه

 تحلیل ویدئوی حانیه -4جدول 

 

 شده ی جنسی زیست روزمره -4

خورد.  های معمول زندگی نیز با آن پیوند می های جنسی درونی شده باشد، فعالیت وقتی ارزش

جنسی شدن نیز مرتبط دانست؛ زمانی که ارزش جنسی محوریت  توان با بیش ن واقعیت را میای

، 4کند نیز در راستای آن است )اینفوکو  پیدا کرده و عبارات و پوششی که فرد استفاده می

                                                           
1 Infocop 
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(. کودکان در ویدئوها، در گفتار، خرید، امور روزمره و حتی محیط زندگی، به ترتیب 0243

در استفاده از رسانه دو گذارند. ت، رفتارها و نیز تصاویر جنسی را به نمایش میواژگان، محصولا

-ای را به وجود میکنند و با هم نتیجهفرآیند وجود دارد که کم وبیش به طور همزمان عمل می

گردد های مورد استفاده بازمیآورند که بخشی از آن به حضور خود رسانه و بخشی به پیام

کند. آن جایی خود رسانه نقش مهمی بازی میجا حضور همهدر این(. 3442 4332کوایل،  )مک

« ای همچون تلویزیون به خانهدر مقابل ورود فناوری» 4هایی بسیاری که به بیان ماروین مقاومت

وجود داشته، در مقابل اینترنت به زودی رنگ باخته و شکست خورده است؛ این فناوری به بیان 

قرار دارد « ی سیلورستونی مرحله ادغام چرخه»شده  و گویی در « خانگی اهلی و» 0سیلورستون

در اغلب ویدئوهای تحلیل شده، کودک در حال (. 40 -344 4420شده در حبیبی و دیگران،  )نقل

سازی کودک تولید محتوا در محیط خانه و اتاق خواب خود است. نکته این جاست که جنسی

سازی زنان  ای که پیشاپیش از محتوای جنسیرسانه -های شدن زندگی روزمرهمپای رسانه

کردارهای روزمره در جا کودک با به نمایش گذاردن خردهشود. در اینروزمره می -سرریز است

ی  های جنسی را به میان همهکند، کنشمقابل یک شخص ناتر که دوربین آن را نمایندگی می

 کند. ها تزریق میاین فعالیت

از سارا، یک ولاگ درسی است. او در  3این پست دیگر (:0دول شماره تحلیل ویدئو )ج

و شلوار جین بر تن دارد.   تنه زند؛ در حالی که یک نیم های خود را شانه می  آغاز ویدئو، چتری

کند  رنگ لباس سارا، مثل ویدئوهای دیگر او، مشکی است که علاوه بر این که بر قدرت دلالت می

طبق  -شانگر تلاش کودک برای پوشیدن لباسی از جهان بزرگسالان است(، ن393 4332)آیزمن، 

هایی متناسب سن بزرگسالان است  ها که عموما لباسقواعد آپارات پوشیدن بسیاری از لباس

های ممنوع است و در بسیاری از ویدئوها کودکان برای تغییر حالت از کودکی به زنانگی از لباس

ای از بالا به  بینیم، نمایی متوسط و با زاویه نمایی که ما  از او می. -کنندرنگ استفاده میسیاه

اندازد. او در  نگاهی نیز به دوربین می پایین است. هر چند سارا به مقابل خیره شده اما نیم

ی  دارد که در واقع یک لاک لب است و مشابه صحنه ی بعدی، از کشوی خود چیزی بر می صحنه

بندند.  زند و سپس، موهایش را نیز بالای سر می اده و آن را بر لبانش میقبلی، مقابل دوربین ایست

                                                           
1 Marvin 
2 Silverstone 
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سازی خوراکی است که بعد از آن، سارا به سراغ کتابخانه  ی بعدی، نمایی نزدیک از آماده صحنه

دارد. سپس هدفون بنفشی روی گوش گذاشته و  رفته و کتاب و دفتری را از داخل آن بر می

های نگارش تکلیف این دختر جالب توجه است، آن  چه در صحنهشود. آن مشغول به کار می

شود. با  ای ست که علاوه بر کتاب و دست سارا، بخشی از صورت او نیز در تصویر دیده می لحظه

کننده،  تصویر، تغییر قابل توجهی یافته؛ چرا که با فیلتر تیره  ی بعدی همین این حال در ثانیه

و لبانش نیز نارنجی شده است. او پس از بردن سگ خود به  گون سارا، سفید شده پوست گندم

شود؛ اینجا نیز یک فیلتر  پارک، مجدد به سراغ کتابخانه آمده و به باقی کارهای خود مشغول می

ای  گیرد که در ترکیب با مشکی و نارنجی، صحنه را به صحنه بنفش روی تصویر قرار می

(. او همچنین قصد مطالعه دارد اما از 34د )همان3 کن کننده تبدیل می برانگیز و تحریک وسوسه

ی انجام تکالیف نیز با یک فیلتر، لبان معمولی و صورت  شود. در صحنه آرایش غافل نمی

شدن   کند. آرایش، از جمله مواردی است که ذیل جنسی گندمگون خود را به شدت تیره می

گاه ابتدای ویدئو، نگاهی به  سارا جز نیم(. 342 0229، 4شود )راش و لاناوز دختران بدان اشاره می

ی  کند تا نگاه خیره رسد نگران از قضاوت دیگران بوده و تلاش می کند، اما به نظر می دوربین نمی

 ایشان را به بدن خود جلب سازد.

 (2تحلیل ویدئوی سارا ) -0جدول 

 رمزگان ایدئولوژیک رمزگان فنی رمزگان اجتماعی

رمزگان 

 ظاهری

 مشکی با شلوار جین ی تنه نیم

شده روی سر و  ها/ موهای بسته آرایش لب

 های روی پیشانی  چتری

نمای متوسط و دور به 

عنوان نماهای اصلی 

 ویدئو

نمای نزدیک؛ در هنگام 

ی خوراکی و  تهیه

 نگارش تکلیف

 

استفاده از فیلتر 

کننده در دومین  پررنگ

ی انجام تکلیف  صحنه

جنسی شدن در 

 زندگی روزمره

 

تلاش برای دیده شدن 

و به نوعی 

خودشیءانگاری 

 جنسی

رمزگان 

 رفتاری

کند؛  ها را مقابل دوربین شانه می در ابتدا چتری

 ی مقابل است.  در حالی که خیره به آینه

و، لاک لب برداشته و مجدد جلوی از داخل کش

کند و نیز موهایش را  ها را آرایش می آینه لب

نگاهی نیز به  بندد؛ در حالی که نیم بالای سر می

 دوربین دارد. 

 آماده کردن خوراکی در آشپزخانه

                                                           
1 Rush & La Nauze 
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 رمزگان ایدئولوژیک رمزگان فنی رمزگان اجتماعی

خواهد پشت  دارد و می وقتی کتاب درسی را برمی

میز بنشیند، یک هدفون بنفش از داخل کشو در 

 گذارد.  وی گوش میآورده و ر

یک نمای کوتاه از نوشتن تکالیف در حالی که 

بخشی از صورت سارینا نیز پیداست، نشان داده 

شود و سریع صحنه تغییر کرده و با وجود  می

گردد؛  ثبات آنچه در کادر بوده، رنگ آن تیره می

های سارینا، نارنچی پررنگ  به نحوی که لب

 شود.  می

 کردن آن نشان دادن سگ خود و بغل

 ی درس زبان برداشتن کتاب از کتابخانه و مطالعه

 با تصویر خود سارینا

از فیلتر بنفش استفاده 

 در انتهای ویدئو

 

استفاده از یک موسیقی 

 انگلیسی بر روی ویدئو

 

 

 سازیکارگزاری بازار جنسی-0

امروزه در دنیای بزرگسالان، سکسوالیته همان طور که محلی برای به چالش کشیدن جنسیت و 

های مصرفی همبسته می ای با پرکتیسسلسله مراتب قدرت است، اما همینطور به نحو فزاینده

های کودکان در این های ایدئولوژیک پرکتیسگاهیکی از گره (.3323 0223، 4و ریگی شود )هاو

مسائل »سازی است. فرایندی که در آن ویدئوها هم، کارگزاری نمایشی کودک در بازار جنسی

)فیسک،  «شودبلوغ و تبدیل شدن دختر به زن در چارچوب کالاها حل و فصل و محدود می

سازی ی اینفلوئنسر، به آموزش و یا تبلیغ جنسی جا کودک به مثابه(. در این094، ص. 4333

سکسوالیته به تبعیت از آن چه موجود است وارد روابط بازار شده و ارزش مبادله به  پردازد.می

گیرد؛ فرایندی که در آن جنسی بودن به چیزی قابل ارتقا و بهبود و موضوع رقابت بدل خود می

از وجوه طبیعی زندگی به مسائلی همچون نابرابری دامن زده و داراها و گردد. و این در یکی می

کند. علاوه بر این، بازار فقط مکان توزیع کالا نیست بلکه نوع نگاه به ندارهای خودش را تولید می

 کند3  کالا را نیز نشان داده و تبلیغ می

ند. در الگوی فرهنگی شوها هستند که باعث فروش آبجو و ماشین لباسشویی میاین تداعی»

ما اشیاء به تنهایی کافی نیستند و باید اعتبار خود را حتی اگر شده، تنها در خیال از همراهی با 

                                                           
1 Howe & Rigi 
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های اجتماعی و شخصی کسب کنند که ممکن است در یک الگوی فرهنگی یک مجموعه ارزش

ر یک کلام جادو تر باشد. الگویی که ما داریم دتر و سرراستها مستقیممتفاوت دسترسی به آن

از نظر کارکرد، بسیار شبیه  ای ترغیب و اقناع کهیافته و حرفهاست3 نظام به شدت سازمان

های بسیار پیشرفته ای غریب با تکنولوژیهای جادویی جوامع ابتدایی است، اما به شیوه نظام

 .(«3442 4338همزیستی دارد )ویلیامز،

، معرفی محصولات و «آنباکسینگ»به اصطلاح ویدئوهای فراوان آموزش آرایش کردن، عمل 

 اند.  کالاها، و تمناهای افزایش لایک و فالو از این دست

حانیه قصد دارد تا به قول خود، یک کاغذ  4در این پست (:1تحلیل ویدئو )جدول شماره 

در آن بینیم که  دیواری کیوت )بامزه( را آموزش دهد. در آغاز ویدئو، یک صحنه از اتمام کار را می

حانیه ایستاده و در حالی که لبان او سرخ است، کاغذی به دست دارد که پر از طرح لب صورتی 

شود. بعد  است؛ همچنان که روی صورت او نیز، با کمک فیلتر، تعدادی زیادی لب سرخ دیده می

شود. این آموزش، صامت است و صدای روی ویدئو، یک موسیقی انگلیسی  از این آموزش آغاز می

ی آستین آن، مشکی بوده و  ست. حانیه، موهای خود را بافته و بلوزی صورتی بر تن دارد که لبها

نوشته شده است. همچنین، گردنبدی به طرح کلید بر گردن انداخته و گوشواره  loveروی آن 

شود. او یک کاغذ سفید و سپس یک  ی حانیه دیده نمی نیز دارد. در ابتدا هیچ آرایشی در چهره

دهد. در ادامه، شروع به زدن رژ و روی آن برق لب  رخابی و برق لب فانتزی را نشان میرژ س

خواهد بوسه بزند، آن را روی کاغذ فشار  کند که بعد از پررنگ شدن لب خود، گویی که می می

بینیم که پر از  کند و سپس کاغذ او را می ی بعدی، به کل کاغذ اشاره می دهد. حانیه در صحنه می

اش نیز سرخ شده است. حانیه فقط لبانش را برعکس  ب شده؛ در حالی که بینی و چانهطرح ل

گیرد. طرح   مالد. در انتها نیز کاغذ دیواری او روی دیوار قرار می کرده و دستی به روی بینی می

داند، در  لب سرخ که حانیه آن را برای تزئین دیوار انتخاب کرده و زیبا یا به اصطلاح کیوت می

ی  ای بر اغواگری و جذابیت زنانه است. به این ترتیب او، این بار یک نشانه عیت امر، نشانهواق

تر از این، قصد دارد تا با عنوان آموزش،  جنسی را برای محیط زندگی خود انتخاب کرده و مهم

ار های جنسی، این ب سازی ارزش ی خود را به دیگران منتقل سازد. بنابراین، فراتر از درونی ایده

 سازی دیگران و تبلیغ این بازار است. گرفته، در راستای جنسی عمل صورت

                                                           
 2در بخش پیوست، تصویر شماره  0جدول  4
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 (2تحلیل ویدئوی حانیه ) -1جدول 

 رمزگان فنی رمزگان اجتماعی
رمزگان 

 ایدئولوژیک

رمزگان 

 ظاهری

پوشیدن بلوز صورتی آستین بلند با مچ 

ی انگلیسی عشق  مشکی که روی آن واژه

(LOVE .درج شده است ) 

ی حنانه در ابتدای ویدئو/  هصورت ساد

استفاده از گوشواره و یک گردنبند به طرح 

 کلید

 موهای بافته شده و آویخته بر روی یک شانه

ی  نمای متوسط و زاویه

سطح از ابتدا تا انتهای  هم

 ویدئو

فقط در هنگام نشان دادن 

کاغذ نهایی، یک نمای 

 نزدیک داریم.

 

های  استفاده از فیلتر لب

 صورت قرمز بر روی

 

پخش یک موسیقی 

 انگلیسی روی تصویر

درونی شدن 

 های جنسی ارزش

 

های  انتقال ارزش

 جنسی به دیگران

رمزگان 

 رفتاری

گوید و فقط به آن اشاره  حنانه چیزی نمی

 کند.  می

بعد از نشان دادن کاغذ، رژ و برق لب را 

 دهد.  نشان می

زند و سپس از  به دقت رژ لب را روی لب می

 کند.  ستفاده میبرق لب ا

 ها به کاغذ به مانند بوسیدن آن چسباندن لب

 اشاره به کاغذ و چرخاندن دست روی آن

 شده از رژ لمس بینی سرخ

 آوردن دست جلوی دوربین و تغییر صحنه

 نشان دادن نتیجه و گرفتن آن روی دیوار

 

 گیری نتیجه

گوارش به ویژه در زندگی دختران سازی کودکان و آثار ناتاریخ انسان تداومی مستمر از جنسی

سازی کودکان پدید آورده است. جدید برای مسیر جنسی نهد، اینترنت اما فضاهاییپیش رو می

های اخیر که توجهات عمومی را به مسائلی در ایران نیز سوای تغییرات کلان اجتماعی سال

را به   جامعه همچون آموزش جنسی کودکان جلب کرده است، رخدادهای متعددی نیز توجه

ی جنسی شدن کودکان معطوف کرده و موجب مباحثاتی در حوزه عمومی ایرانی شدند. با  مسأله

های نظری غایب و در مناقشات این همه، نگرانی از جنسی شدن کودکی در ایران، در دغدغه

سازی آن از سوی دیگران بوده و به ورود فاعلیت کودکان و  عمومی، عمدتا محدود به جنسی
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های بالادستی و سیاستگذارانه، سازی توجهی نشده است. علاوه بر این، دغدغهرآیند خودجنسیف

هایی یکسره ایدئولوژیک نسبت های اخلاقی جدید و نیز نگاههمچنان حاوی رویکرد ایجاد هراس

 به امر جنسی است.   

دهد نشان میهای بخشی از کودکان دختر فعال در شبکه اجتماعی آپارات شناسی پستنشانه

آل برای دیگری ند تا خود را به شکلی ایدهاهایشان با یک واسطه متنی در تلاش«اجرا»کودکان با 

ی زن جنسی، یک صورتبندی ایدئولوژیک در پرکتیس روزمره  همیشه موجود ارائه دهند و ایده

 این کودکان است. این صورتبندی چندین دال اساسی دارد3

تقلید وحسرت جهانِ کودکی کاربران آل در برابر دخترانگی:  ایدهی امر  زنانگی به مثابه

به دنیای زنانه، عمدتا به مشخصات جنسی موجود در تاهر زنانه مرتبط است. در این فرارَوی از 

یابی کودکان به مرحله تواند امری طبیعی در فرایند هویتهایی می ی سنی که در نگاه بازه

ات جنسی زنانه که خود در سطح اجتماعی، ایدئولوژیک و بزرگسالی باشد، عمدتا به مشخص

یابی حرکت در شود. واضح است که چنین هویتساز است، تاکید میای نابرابر و ضعیفبرساخته

تواند به روند کلی و طبیعی مسیری فرهنگی و تاریخی و از پیش موجود و حتمی است و نمی

 رشد کودکی تعبیر شود. 

مشغولی کودکان با زیبایی و علاوه بر بیش انداردهای جنسی:زیبایی در چارچوب است

ای میان زیبایی و سکسی بودن سازی، کودک موازنهربط وثیق استانده شدن زیبایی و جنسی

کند، برای زیبا بودن باید سکسی بود و هر که زیباست سکسی است. این زیبایی برقرار می

گیرد که منحصرا در های دیگر کودکان قرار میساستاندارد و جنسی شده وقتی در کنار پرفورمن

کند3 تجمیع رمزها های هموند خلاصه شده است معنای جنسی این زیبایی را تاکید میپرکتیس

 کند. تر میشان را آشکارهدر کنار یکدیگر معنای این رمز را بازتایید و همدستی ایدئولوژیک

جنسی است.  انگاری ه بودن آن با خودشیءچه در اغواگری اهمیت دارد، همبستآناغواگری: 

های با در موارد بسیاری از ویدئوهای مورد مطالعه، کودک با همراهی نگاه، دوربین، موسیقی

هایی از بدن که در به بخش« ی تن انحنای تسلیم شونده»هایی گاه عمیقا جنسی و آن متن

جا یک رفت و برگشت در این کند.جنسی شده است، دعوت و اغواگری می جهان بزرگسالان بیش

افتد3 اگر به بیان برخی ی جنسیت اتفاق می کننده در فضای نابرابر اجتماعی در مسألهتکمیل

از سوی  کنند،جهان رسانه و تبلیغات برای جنسی کردن زن معانی کودکانه را در آن تعبیه می

 کند. و تشدید میدیگر منضم کردن اغواگری به کودکان، جنسی شدن کودکی را بازتایید 
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جایی خود رسانه نقش مهمی بازی جا حضور همهدر این شده: ی جنسی زیست روزمره

ای که پیشاپیش از رسانه -ای شدن زندگی روزمرهسازی کودک، همپای رسانهکند و جنسیمی

ی  شود. همچنین تمامی فضای زندگی روزمرهروزمره می -سازی زنان سرریز استمحتوای جنسی

 یابد. ذیل نگاه و استانداردهای شخص سوم جریان میکودک 

های کودکان در این های ایدئولوژیک پرکتیسگاهیکی از گرهسازی: کارگزاری بازار جنسی

سازی و پیوند خوردن سکسوالیته با پرکتیس ویدئوها، کارگزاری نمایشی کودک در بازار جنسی

-سازی مینسر، به آموزش و یا تبلیغ جنسیی اینفلوئ جا کودک به مثابهمصرفی است. در این

سکسوالیته به تبعیت از آن چه موجود است، وارد روابط بازار شده و ارزش مبادله به خود  پردازد.

-گیرد؛ فرایندی که در آن جنسی بودن به چیزی قابل ارتقا و بهبود و موضوع رقابت بدل میمی

از وجوه طبیعی زندگی دامن زده و داراها و گردد. و این به مسائلی همچون نابرابری، در یکی 

 کند. ندارهای خودش را تولید می

انجمن روانشناسی هم بتوان  رسد حتی با شاخصبا توجه به مجموع این رمزها به نظر می

سازی در گفت دستکم سه بند از چهار بند )بجز تحمیل واضح تمایلات جنسی( از درجات جنسی

ئولوژیک وجود دارد. خودشیءانگاری جنسی هم در نگاه ابزاری، گیری این صورتبندی ایدشکل

پذیری، قابلیت غصب، مالکیت و انکارسوژگی کودکان نسبت به خود اثری، تعویضانکار قدرت، بی

تری فهم کرد که  ای را باید به عنوان یک قطعه از پازل بزرگ چنین بازنمایی»شود. اما دیده می

سازد؛ شود و همراه با رسانه یک کلیت همدست را میهم می «شامل ساحات مختلفی از جامعه

شوند و به طرز گوید دختران به طور طبیعی مبدل به زن میمی»ای که کلیتی اسطوره

شوند و این کار در خدمت کیست چشمگیری از هر سوالی از این دست که چه جور زنی می

 («. 3092 4333)فیسک،  گرددخودداری می

گوید، یک طور که ثومیم میت که بخش بزرگی از این بازنمایی از خود همانباید توجه داش

-های حاکم ژانری و ناشی از میانجیخصلت ژانری است و وضعیتی دوگانه دارد. از یکسو خصلت

کند؛ از سوی های مختلف به حرکت به سمت بستار یافتن چنان طرح ایدئولوژیکی کمک میگری

توان نوع بازنمایی خودِ زند، میها را با سوژگی پیوند میونه بازنماییطور که وی این گدیگر همان

ی  ( درباره4333افراد را هم مورد توجه قرار داد. همانطور که کار کسانی همچون خود فیسک )
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های رسد به رغم پتانسیلبا این همه به نظر می4دهد.دختران، پیچیدگی مصرف آنان را نشان می

ی ایرانی و تحقق فردیتش، دموکراتیزه کردن فرهنگ، فائق  ینشگری سوژهفضای مجازی برای گز

آمدن بر تنگناهای ایجاد شده در فضای عمومی و نیز ایجاد امکان مقاومت سبک زندگی در برابر 

، «ادغام»ی جا با موضوع کودک سر و کار داریم سویهجا که در ایننظم مسلط، از آن

شده، در کنار سویه ( در جهان پدرسالار جنسی3090 4333)فیسک،« نقاب زدن»و « درآمیختن»

های اخلاقی و یا توان با قدرت هراساهمیت قابل توجهی دارد؛ و البته این را نمی« مقاومت»

هایی که خود یکسره ایدئولوژیکند و سرکوب جنسی زنان و دختران را ها و گفتمانسامانه

-گری داشته باشند، آنان را آسیب پذیر میقبتگیرند و به جای این که خصلت مراپیشفرض می

جنسی شده فعالیت هایی که در جهان بیشکنند، به سامان آورد. به علاوه باید توجه داشت رسانه

ولو با عنوان  -کنند که قدرت بازتولید و رسوخ در هر پلتفرم مشابهیکنند، ژانرهایی تولید میمی

 را دارند. -بومی

 منابع

 آپارات. .4422تا تیر  4333ی آپارات؛ تیر  گزارش سالانه  (.4422) آپارات
https://www. aparat. com/info00 

 ی روح الله زمزمه(. تهران3 بیهق کتاب.  . )ترجمهروانشناسی کاربردی رنگ(.  4334آیزمن، لئاتریس. )

 نظر(. تهران3 گام نو. کی ثریا پا )ترجمه های فرهنگ عامه ای بر نظریه مقدمه(. 4332استریناتی، دومینیک. )

. بندوباری جنسی نوجوانان دختر های مجازی در بی نقش خانواده، هویت و رسانه  (.4333اسدی، مریم. )

 ی علوم انسانی؛ دانشگاه آزاد اسلامی شهر قدس.  ی کارشناسی ارشد، دانشکده نامه پایان

مهدی فرجی و نفیسه حمیدی(.  ی )ترجمه مطالعات فرهنگی؛ نظریه و عملکرد(. 4424بارکر، کریس. )

 ی مطالعات فرهنگی و اجتماعی. تهران3 مؤسسه

 . تهران3 دکارت.گوید فروید چه می(.  4344الحوائجی، نصرالله. ) باب

 ی حسن چاوشیان(. تهران3 نی.  . )ترجمههای اجتماعی طراحی پژوهش(.  4333بلیکی، نورمن. )

                                                           
هایی که در بسیاری از نابسندگی کنند که می( توجه را به این مساله جلب 0244کسانی همچون براگا و باکینگهام )4

شان به پاسخ انگارانهجا هم وجود دارد به ویژه در نگاه سادههای اثرات رسانه دیده و نقد شده، در اینپژوهش

که چگونه معانی های فرهنگی اجتماعی سکسوالیته؛ دقت نداشتن به اینتوجهی به بافتمخاطب. همچنین بی

-که چگونه کودکان متن جنسی را استفاده و یا تفسیر میمورد مذاکره واقع می شود، این گیرد وجنسی شکل می

جنسی »تری چون سازی کودکان به وجود مباحث کلانهای جنسیکدام از گزارشکنند، و یا  این که چرا هیچ

 کنند.دقت نمی« سازی فرهنگ
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 ی سارا ایمانیان(. تهران3 اختران.  . )ترجمهدوران کودکی(.  4333جنکس، کریس. )

ها،   شدن رسانه (. خانگی 4420نژاد، مهدی و کاتمی، عباس. ) حبیبی، عباس؛ یزدانفر، سیدعباس؛ حمزه

ای و تغییرات خانه و فضاهای خانگی در   های رسانه ی ها؛ فرهنگ مادی فناور  شدن خانه  ای  رسانه

 .48 -2(، 4)49، فصلنامه تحقیقات فرهنگی ایران ایران.

ای کاربران ایرانی  شناسی الگوهای بازنمایی بدن رسانه (. گونه4339راودراد، اعظم و گیشنیزجانی، گلنار. )

 .324 -023، 42ی  ، سال سوم، شمارههای نوین مطالعات رسانهی اجتماعی اینستاگرام.  شبکه

ی جهرمی(.   الدین اکبرزاده جمال ی سید  . )ترجمهشناسی تحلیل تصویر روش و روش(.  4338رز، ژیلیان. )

 ی فرهنگ، هنر و ارتباطات.  تهران3 پژوهشکده

ی  نامه . پایانهای مجازی بررسی بازنمایی جنسیت در تصاویر سلفی در شبکه(. 4332) سرافرازی، زهرا.

 ی هنر و معماری؛ دانشگاه علم و فرهنگ. کارشناسی ارشد، دانشکده

 . تهران3 لوگوس. تحلیل مضمون؛ مفاهیم، رویکردها و کاربردها(.  4333) اسد، رضا. زاده، محمد و بنی شیخ
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